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Nr 8 mars 2012 

 Skogen, skogsarbete och sågarna i Eklången  

Skogen förändras ständigt. Den växer och åldras. Eftersom virket representerar ett värde avverkas den. 
Det uppstår avverkningsytor, som växer till och blir ny skog. 

Där vi i dag vandrar i skogen runt Eklången kan det i början av 1900-talet ha varit kalhyggen.   
På gamla foton av Eklången ser man väldiga stubbåkrar där idag skogen står tät. 

 

U 
nder hela 1800-talet höggs det ganska vilt. Timmer 
behövdes till eldning, byggnadsvirke, järnvägssli-
pers och mycket annat. Dessutom röjdes för odling 
av spannmål och betesmark, för tomter, vägar och 

järnvägen. 
Järnbruken slukade virke för kolning. För att framställa ett ton 
järn krävdes sex ton kol.  

Efterfrågan på virke var stor och priserna relativt höga. 

L ōƻƪŜƴ έCƻƭƪƭƛǾŜǘ ƛ )ƪŜǊǎ ƻŎƘ wŜƪŀǊƴŜ IŅǊŀŘŜǊ ŀǾ DǳǎǘŀǾ 9ǊƛŎǎπ
ǎƻƴΣ мΦ !ǊōŜǘŜ ƻŎƘ ǊŜŘǎƪŀǇΦέ ǳǘƎƛǾŜƴ ŀǾ aŀƎŘŀƭŜƴŀ IŜƭƭǉǳƛǎǘΣ 
Dialekt och folkminnesarkivet 1992, berättar Gustav Ericsson 

ŀǘǘ Ƙŀƴ ǘŀŎƪŀǊ ƭŀƎǎǘƛŦǘƴƛƴƎŜƴ ŦǀǊ ŀǘǘ έƘŅǊƧƴƛƴƎǎƭǳǎǘŀƴέ ǳƴŘŜǊ 
1830-ǘŀƭŜǘ ōŜƎǊŅƴǎŀǘǎΦ Han skriver vidare: 

ĚALMÄNNINGARNA voro i första rummet föremål för denna 

förödelselusta. Först och främst trodde hvar och en sig äga en 
viss bestämd rättighet att taga sina behofver, antingen de 
hade egen skog till husbehof eller intet. 

Mutor och brännvin  

Det fanns visserligen både Ordinaire och extra Kronoskogvak-
tare jemte sockenuppsyningsmän af allmogen för bevakning, 
men dessa gjorde sina skyldigheter så lamt att det var så godt 

Eklångenbon Kalle Gustafsson ska finnas med på detta foto av sågverksarbetare. 
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men dessa gjorde sina skyldigheter så lamt att det var så godt 
som intet. Dessa voro mohna om mutor. Därnäst voro Skogsel-
darnas härjningar ett mäktigt förstörelsemedel. 

För att ärhålla bete för kreaturen så var det att i stark torka 
blott tutta på. Allmogen uppbudades visst till släckning och 
bevakning men de ville heldre antända än släcka. Och dessu-
tom så gjorde en sådan bevakningspersonal de gröfste öfver-
våld, där de framgingo. Det virke som sålunda blef sotbrändt 
vårdade man sig icke att tillvarataga ännu på 1830 talet utan 
fick det rutna på stället.  

Med EGEN SKOG misshushållades lika, ity att af det nedfällda 
virke som ej var vackert eller hvad man kallar lättarbetadt så 
fick det ligga till för ruttnelse. 

SKOGSPRISET var omkring 1830 talet: 
Ett försvarligt byggnadstimmer  24 skilling å 1 Rdr  

En famn ved    3 Rdr å 4 Rdr 

млл {ǘǀǊ    24 skilling  

млл ǘŀƪƘŅƴƎŜƭ   24 skilling 

млл ƎŅǊŘǎŜƭ    1 Rdr 

En tolft bräder försvarliga  3 å 4 Rdr 

Ett parlass rått virke   24 skilling 

ALLMÄNNINGARNA förvaltades hufvudsakligen under Lands-
höfdinge Embetets högsta tillsyn men bevakningen och för-
valtningen värkställdes under förmedling af Jägmästare och 
Kronojägare, hvilka tillvällade sig titeln af landtjägare, men 
hvilken titel numera förvandlats till helt rätt och slätt Kro-
noskogvaktare. Till Kronojägarnes biträde valdes inom hära-
dets alla socknar en å två sockenuppsyningsmän af mantals- 
besittande och som delägare i allmänningen varande bönder. 
Dessa skulle på jägarens kallelse fullgöra allt ärforderligt bi-
träde, ehuru detta biträde blott gällde bränvinsjagten bymilla'. 
Mantalshemman, boställen o:d: hade uteslutande rätt till utsy-
ning mot ärläggande af en viss afgift för hvarje timmerstock 
och hvarje lass ved. Den behöfvande gjorde an- sökning om 
sitt behof till Häradsrätten och efter dess utlåtande underställ-
des saken Landshöfdinge Embetets pröfning som endera bevil-
jade eller gjorde afslag. Timmer och virke stämplades af stånd-
skog och ehuru jägmästaren skulle förrätta sådant, så lämnade 
han vanligen stämpelhammaren åt kronojägarne. Dessa hade 
så godt förtroende till böndernas matskrin och bränvinsflaskor 
så skogen fick sitta emellan, ty den hant te, τ sade man. I 
stället för ett lass så kunde det bli tio vid afvärkningen. Utsy-
ningsdagar och afvärknings-samt utförningsdagar voro rigtiga 
sötebrödsdagar för jägarne och kunde de som förstod blanda 
korten rätt taga mutor af den ena och klå den andra genom 
fiskaliskt beteende för nog små saker. Förtjensten var god att 
ha och förtjena måste man!  

Tuttade på för att få betesmark 

Då bonden for åt skogen så skulle en särskild bränvinsflaska 
vara medskickad i händelse han träffade jägaren. Kom denne 
ensam eller så att man träffades en mot en så togs supen god 
och jägaren visste hvart han skulle fara efter en halftunna råg 
och en å två kannor bränvin; träffade en erfaren jägare flera så 
förtjenade han mer om han förstod sin sak rätt; men voro 
flera jägare då var saken ohjälplig och tinget blef en följd.  

SKOGSELDAR voro en blandning af egennytta och okynne, ity 
att man tuttade på för att få betesmarker röjda.  
Märkningsarbetet vid dessa skogseldar gick vanligen ganska 

hufvudlöst tillväga, och berodde, dels af befälets okunnighet. 

ĚSå långt Gustav Ericsson. 

A vverkningen pågick en bit in på 1900-talet. 
En av våra bidragsgivare, Margareta Bergqvist, har lämnat oss 
Ŝǘǘ ǎǘȅŎƪŜ ǳǊ έtŜƭƭŜǎ ōƻƪέΣ Ŝǘǘ ƳŀƴǳǎƪǊƛǇǘ ƛ ƭǀǎōƭŀŘΣ ƛ ǾƛƭƪŜǘ ƘŜƴπ
nes farbror Pelle Olsson berättar om sitt liv. Det som kan vara 
intressant för oss är då han skriver om skogsavverkningen, 
sågningar med den mobila ångsågen i socknarna runt 
Eskilstuna men inte speciellt i Eklången.    

έaňƴƎŀ ǳǘōǀƭƛƴƎŀǊ ƪƻƳ ƻŎƘ ƪǀǊŘŜέ 

Så här skriver Pelle: 

ĚNär den stora avverkningen på Rinkesta skogen började 

мфмр ƻŎƘ ǎŜŘŀƴ ǇňƎƛŎƪ ƛ ŦŜƳ ňǊΣ ǎŅ ƪƻƳ ŘŜǘ ƳȅŎƪŜǘ ƭǀǎǘ Ŧƻƭƪ ǘƛƭƭ 
socknen och som också satte sin prägel på samhället och sin 
omgivning. I varenda ledig stuga bodde det skogshuggare och 
på en del platser byggde man baracker åt huggare och körare 
att bo i. Dessa baracker som var gjorda med sågspånsfyllning i 
väggama var att betrakta som stuterier för avel av löss, vägg-
löss och loppor. 

LƭƭǳǎǘǊŀǘƛƻƴ ǳǊ έCǀǊƪƻǊǘŀŘ ǳǇǇƭŀƎŀ ŀǾ IŀƴŘōƻƪ ŦǀǊ ƪƻπ

ƭŀǊŜέ ǳǘƎƛǾŜƴ Ǉň ōŜƪƻǎǘƴŀŘ ŀǾ WŜǊƴƪƻƴǘƻǊŜǘΣ {ǘƻŎƪƘƻƭƳ 

1935 
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Foto från Barbro Svanströms samling 

 
Förutom att varje inföding som hade häst eller oxar körde i 
skogen så kom det många utbölingar också som körde. En del 
kom från Värmland och en del från Norrland men det kom 
också körare från socknarna i Sörmanland. Många av dessa 
körare hade hästar med sig men många av den skaffade häst 
sedan de hade kommit till avverkningsplatsen. Nästan på vart 
enda bond och torpställe var dct körare och hästar inhysta. I 
gamla ladugården vid Segersta var det väl omkring ett trettio-
tal hästar inhysta och de körare som rådde om dem var från 
Hyltingö. Av dessa Hyltingöbor var det en som de kallade för 
Stavåsen och han hade två hästar, den han körde själv hette 
Lisa och den andra som var en litcn brun häst körde hans son. 
Denne pojke, som jag tror hette Kalle körde mest snö till bas-
vägen och fyllde igen gröpper 

Genom den myckna hästspillningen blev föret kärvt på bas-
vägen och därför måste den tillföras snö nästan dagligen. Bas-
vägen gick från Vabro över åkrama ner till Långdals sjön och 
därför blev det gröpper vid diken och plogdalar som måste 
fyllas igen. Genom att det var gröpper på basvägen så fick häs-
tarna det olaget att de gick och röck, en ovana som inte var så 
lätt att ta bort på dem. Bland dessa Hyltingö bor fanns det 
också två bröder som hade var sin häst och den ena av dem 
ƘŀŘŜ Ŝƴ ƘŅǎǘ ǎƻƳ ƪŀƭƭŀŘŜǎ ŦǀǊ ϥ¢ǳǎŜƴƪǊƻƴƛƴƎŜƴέ Ŝƴ ƭƛǘŜƴ ƴŅǎǘπ
an svart häst som var så vacker så man kunde stå långa stun-
der och bara titta på honom. Så var det en gammal gubbe 
bland dessa körare också som hade en hutlös folkilsken häst, 
men jag kan inte minnas om det var gubben eller om det var 
hästen de kallade för"Noa" men det var ingen mer än gubben 
som kunde sköta och köra honom. 

På basvägen ner till sjön där timmret lades fanns det inget 
motlut och därför kunde de också lägga stora lass, 130-140 

kubikfot var inte ovanligt. Av dessa körare var det knappast 
någon som körde sina hästar för var det kallt så gick de efter 
lassen och var det inte så kallt så åkte de en sex -sju stycken 
på, samma lass och pratade. Den enda som körde sin häst var 
ϦϥbƻŀϦΦ 5Ŝǎǎŀ ƪǀǊŀǊŜ ǾŀǊ ǎƴŅƭƭŀ Ƴƻǘ ǎƛƴŀ ƘŅǎǘŀǊ ƻŎƘ ǊŅŘŘŀ ƻƳ 
dem i motsats till en del infödingar som kunde slå sina hästar 
med både jämspett och kedjor, men så tillhörde ju också. 
dessa den kategori som påstår att inte djuren har någon själ 
och därför inte kan komna till himmelen varför ett samman-
träffande där är uteslutet. Genom att vi hade vår egen såg att 
fara omkring med så kom jag inte i så stor kontakt med denna 
avverkning, men då man av en eller annan anledning fick nå-
gon dag eller vecka ledigt så var man med och tittade på och 
det kunde hända att man för någon dag fick köra en häst när 
någon av körama var sjuk. Den största stock som kördes i från 
Blacksta hage var på 79 kubikfot så nog fanns det grov timmer 
på den tiden. 

Alla skatar och klenare virke höggs upp till kolved som kolades 
i skogen och de flesta av dessa kolare kom från Norrland. 
Dessa förde också en primetiv tillvaro,de som hade familj 
hyrde väl in sig i någon stuga men de ogifta bodde året om i 
sina kolkojor. 

Bolaget som köpte avverkningsrätten till Rinkesta skogen 
bygde sågverk vid Långdal, Söräng och Eklunds invid Ärla stat-
ion, och då bolaget hade köpt en stor del av skogsmarken 
också så blev den sistnämnda sågen kvar i många år men är nu 
nedlagd. l alla dessa sågar var det dubbla ramar och kantverk 
och varje sågverk sysselsatte omkring femtio man. De som 
skötte själva sågningen var i regel smålänningar men en del 
var också från norrland. Alla bakar och ribbor kolades så det 
var många som var sysselsatta med detta arbete men av dem 
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som arbetade i kolgården var de flesta från hemorten och i 
allmänhet var det pojkar som reste, stybbade och klappade 
milor. 

Vid Långdals sågen lades allt timmer i sjön och mycket av detta 
timmer sjönk så att tio år efter avverkningsrättens upphörande 
var det många bönder som tog upp tusentals med stockar ur 
sjön och sågade för eget behov. 

När Rinkestaskogen avverkades mellan Sjöändan och Sågar-
torp, det var åren 1882-1883, så körde Örstas och Gärtres tim-
mer därifrån till Skogstorp, med två par oxar och två par hästar. 
Farfar tog hand på att köra allt masttimmrer och detta var yt-

terst besvärligt då en del stockar var över 100 fot långa och 
därtill också grova. De hade i regel bara en stock i lasset och för 
att inte stockarna skulle släpa i vid de brantaste backarna så 
måste de ha ett vagnbröst och skjuta under dem. De fick också 
gå och styra bakvagnen i de tväraste vägkrökrna så att den inte 
skulle ta några ginvägar.  För att få dessa stockar på vagnarna 
måste de ha ett spel och hissa upp dem med. De hann en 
vända om dagen och då fick de börja tidigt på morron och hålla 
på till sent kvällen. Under vcckoma övenattade min 
far och den andra kördrängen från Gärtre vid Örsta.. 

Ě 

Kan fotot vara från sågen i Söräng? 

I Eklången fanns ett antal sågar. 

SÖRÄNGSSÅGEN var en ramsåg som drevs med ångkraft och 
var verksam från 1914-23. Ägare var Rinkesta Trävaru AB. Från 
sågen gick en järnväg till Långdalssågen vid Norrlångsjön. 
Sörängssågen var i sin tur, via ett stickspår, anslutet till järnvä-
gen där virket från båda sågarna lastades för vidare transport. 
 

För transporten användes ett fotogenlok. Av lämningarna kan 
man delvis följa järnvägen, vidare kan man se anslutningen till 
järnvägen. Sågbacken är nu igenplanterad, men fundament 
efter ramsågen och sågbänken finns tydligt bevarat.  

Bolagssöräng, ett bostadshus, byggdes i samband med så 

 

 

gensuppförande, och tjänade till en början som arbetarbostad. 
Stället ägdes av Rinkesta Trävaru AB, men såldes omkring 

мфол ǘƛƭƭ Wƻƴǎǎƻƴ ϧ /ƻΣ Ǿƛƭƪŀ ƛ ǎƛƴ ǘǳǊ ǎňƭŘŜ ŘŜǘ ǾƛŘŀǊŜ ǘƛƭƭ Iƻƭπ
mens Bruk 1956.  

мфол ōƻŘŘŜ Ǉň {ǀǊŅƴƎǎ )ƴƎǎňƎ 
Karlsson, Karl Johan skogsarb. f. 1869 
med hustru  Augusta f. Andersdotter 1873 
och sonen Bror Arne 1918 
Det revs början ev 60-talet och var då ännu bebott av makarna 
Lidholm.Ruinerna av Bolagssöräng syns idag tydligt med bo-
ningshuset närmast åkern, en ladugård, en matkällare och en 
stallbyggnad. 
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Långgölets såg 
Vid Asplund före Långgölet låg en såg som var verksam mellan 
1925-35. 
Ägarna var Einar Karlsson i Långgölet och byggmästare Kalle 
Olsson, som drev den gemensamt. Timret köptes mest på rot, 
och som mest sågade man 16000 stock på ett år. Det mesta av 
virket fraktades till stationen, och såldes sedan till Viklunds i 
Eskilstuna, Sågen drevs med en elmotor. Det fanns inga bygg-
nader på platsen, men man kan se en del betongfundament 
efter sågbänkarna bevarade. 

Eklångens såg 
Sågen uppfördes i början av 1900-talet av Eklångens Gård och 
ägdes sedan av olika innehavare tills den 1937 kom i Oscar 
Strömgrens händer. Denne byggde om sågen, så att den även 
omfattade hyvleri, magasin samt kontor. Rörelsen, som syssel-

satte tre arbetare, levererade alla slag av byggnadsvaror. 
Oskar Strömgren var född 1884 och dog 1966. 

I början av 50-talet bildades ett aktiebolag  i vilket Nils Friberg 
ägde 50 procent. Efter Strömgrens död 1956 blev Nisse 
helägare av Eklångens Såg och Trävaru AB.  
мфтм ƘŀŘŜ ǎňƎŜƴ Ŏŀ ƘŀƭǾŘǳǎǎƛƴŜǘ ŀƴǎǘŅƭƭŘŀΦ  
 
Nisse Friberg var född 1926 och dog 1994. Det var Friberg som 
utvecklade profilsågningen och hyvleriet.  
мффр ƪǀǇǘŜ .ƧǀǊƴ ƻŎƘ !ƴƴ-{ƻŦƛ  IŀƭƭōŜǊƎ ǎňƎŜƴ ƻŎƘ ǘƛƭƭǾŜǊƪŀŘŜ 
olika typer av listverk, särskilt specialprofiler som inte finns i 
de stora byggvaruhusens standardsortiment och sålde spik, 
isoleringsmaterial och andra byggvaror. En viktig anledning till 
att man tog över denna verksamhet var att man tyckte att det 
vore synd om denna service skulle försvinna från bygden. 

Interiör från Eklångens såg 1971. Fr,v, Olle Loqvist, Karl-Erik Flodmark, Ragnar Nygren och Göran Olsson. 

Karl-Erik Flodmark var en arbetsmyra. Vid sågning var han plankbärare och bar alltid utan kudde på axel, byggde staplar på 

upp till 10 m. Han var allt i allo hos Strömgren och Friberg och arbetade i sågen till sin död. Flodmark var en utmärkt långdi-

stanslöpare och var uttagen maratonlöpare i Svenska landslaget på 50-talet. 

Flodmarks special var att göra träskålar av allehanda trädknölar som bildas på trädstammarna.  

Rättelse 

¢ȅǾŅǊǊ ƘŀǊ ŘŜǘ ǎƳǳƎƛǘ ǎƛƎ ƛƴ Ŝǘǘ ŦŜƭ ƛ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴǎōƭŀŘŜǘ έ9ƪƭňƴƎŜƴ CǀǊǊ ƻŎƘ ƴǳέ ƴǊ тΦ 5Ŝ 

glada medlemmarna i E.S.D.U. står inte vid Agdas affär utan vid Björkliden (Källbergs) 

där Allan och Edit Ohlsson bodde från okt 1935 till november 1936.  

Margerata Bergqvist har påpekat felet och hennes föräldrar var just Allan och Edit Ohls-

son. 
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Eklångens Såg o 

Byggvaror drivs i 
dag av Björn och 

Ann - Sofie Hallberg 
och erbjuder speci-

altillverkade  
produkter som kan 

vara svåra att hitta i 
den större  

Bygghandeln.  
 

Sågen klyver och 
finsågar virke som 

sedan hyvlas till 
udda paneler,  

socklar och andra 

lister.  

   

   

¦Ǌ έ{ǾŜƴǎƪŀ ǎǘŅŘŜǊ ƻŎƘ ǎŀƳƘŅƭƭŜƴέ 
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Eklångengrabben och jazzflickan  

John Pettersson (f. 1902 -07 -02 d. 1976 -11 -07) 

bodde i Ängsstugan (senare Karlslund) Eklången. 

Han skrev inte dagbok men han förefaller ha varit en 

ordningssam ung man som gillar att notera alltifrån 

boklån och visor till höskördar. Sju av John Petters-

sons anteckningsböcker finns bevarade och genom 

dem får man en bild av hur han levde sitt liv i 

Eklången.  

Samtliga anteckningsböcker finns registrerade och 

dokumenterade i vårt arkiv.  

John gjorde sin värnplikt i Strängnäs 1922 -23. Under 

den tiden tecknade han ner ett antal populära visor 

och schlagers. Bl.a. òJazzflickanò. 


